АДМИНИСТРАЦИЯ ГАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04. 2024г.                                                                                                         №16
                                                                         п. Гаревое
О внесении изменений в Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гаревского сельсовета, утвержденные постановлением главы администрации от 24.02.2015  № 10А
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Гаревского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Гаревского сельсовета, утвержденные постановлением главы администрации от 24.02.2015  № 10А (далее – Правила), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 Правил дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, выезд автотранспортных средств и выход людей на лед вне границ ледовых переправ, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.».

1.2.  Раздел 4 Правил дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3. Родители (законные представители), лица, сопровождающие детей (далее - взрослые) обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на водных объектах.».

1.3. Раздел 6 Правил изложить в новой редакции:

«6. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЛЬДУ

6.1. При переходе водного объекта по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.

Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги.

6.2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.

Безопасным для перехода пешехода является лед толщиной не менее 7 сантиметров.

6.3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.

Перевозка малогабаритных, но тяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.

6.4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водных объектах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 сантиметров.

6.5. При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо их взять на одно плечо.

Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером.

6.6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами.

6.7. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном конце закреплен груз 400 - 500 граммов, на другом изготовлена петля.

6.8. Выход людей и выезд автотранспортных средств на лед не допускается в местах, где выставлены запрещающие знаки.

6.9. Лица, являющиеся организаторами проведения публичных и массовых мероприятий на покрытых льдом водных объектах, должны обеспечить:

недопущение на лед автотранспортных средств лиц, не указанных в списках участников публичных и массовых мероприятий;

обозначение участка водного объекта, на котором будет проводиться мероприятие, оградительной лентой.».

1.4.  Дополнить Правила разделом 7 следующего содержания:

«7. Ответственность за нарушение настоящих Правил

7.1. Лица виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.».
2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в  газете «Емельяновские веси» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Гаревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
Глава сельсовета                                                                                      Е.В.Романькова